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제2019학년도 전주풍남유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,005,023,0000원"을 "세입·세출 각각 1,055,331,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주풍남유치원 (단위 : 천원)

추경3회 1,055,331 1,005,023 50,308 5.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 670 8,542 0.8

학생복지/교육격차 해소 43,436 417,044 39.5

기본적 교육활동 453 140,451 13.3

선택적 교육활동 3,369 301,430 28.5

교육활동 지원 -814 56,039 5.3

학교 일반운영 3,458 131,825 12.4

학교 재무활동 -264 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,448 726,800 68.8

이전수입 기타이전수입 87 6,155 0.5

자체수입 학부모부담수입 -5,787 300,989 28.5

자체수입 행정활동수입 1,560 3,171 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,216 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 732,955 678,420 54,535

1.교육비특별회계이전수입 726,800 672,352 54,448

1.교육비특별회계전입금수입 726,800 672,352 54,448

1.학교회계전입금 726,800 672,352 54,448

1.학교운영비전입금 171,549 171,549 0

2.목적사업비전입금 555,251 500,803 54,448
(성립전)방과후과정 시간제강사 인건비 : 

(6,570,000원 × 1교) - 6,120,000원 =
450,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 (146,452,000원 × 1교) - 139,472,000원 =
6,980,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(90,966,000원 × 1교) - 68,894,000원 =
22,072,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(74,819,000원 × 1교) - 56,426,000원 =
18,393,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (404,490

원 × 1교) - 201,000원 =
203,000

(성립전)계약제교원 맞춤형복지비 : 1,250,000

원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 1,857,000원 ×

 1교 =
1,857,000

통학버스안전지도사 인건비 : 200,000원 × 1교

 =
200,000

(성립전)감염병 확산 대비 운영비 : 856,000원 

× 1교 =
856,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

특수학급 방과후시간제기간제교사 인건비(퇴직

금) : 2,086,580원 × 1교 =
2,087,000

2.기타이전수입 6,155 6,068 87

1.학교회계간이전수입 5,205 5,188 17

1.다른학교회계전입금 3,267 3,250 17

1.다른학교회계전입금 3,267 3,250 17방학중급식비(전주유치원) : 17,000원×1일= 17,000

2.기타학교회계전입금 1,938 1,938 0

1.기타학교회계전입금 1,938 1,938 0

2.기타공공이전수입 950 880 70

1.기타공공지원금 950 880 70

1.기타지원금 950 880 70교육실습비 : 70,000원×1회= 70,000

2.자체수입 304,160 308,387 -4,227

1.학부모부담수입 300,989 306,776 -5,787

1.수익자부담수입 300,989 306,776 -5,787
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 76,321 76,293 28

1.급식비 76,321 76,293 28교직원급식비 : 28,000원×1교= 28,000

2.방과후학교활동비 130,319 133,500 -3,181

1.방과후학교활동비 130,319 133,500 -3,181방과후학교활동비 : -3,181,000원×1교= -3,181,000

3.기타수익자부담수입 3,383 3,383 0

1.기타수익자부담수입 3,383 3,383 0

4.누리과정비 90,966 93,600 -2,634

1.누리과정비 90,966 93,600 -2,634누리과정비 : -2,634,000원×1교= -2,634,000

2.행정활동수입 3,171 1,611 1,560

1.사용료및수수료 1,800 1,000 800

1.사용료및수수료 1,800 1,000 800

1.사용료 1,800 1,000 800수도광열비 : 400,000원×2회= 800,000

2.자산수입 36 0 36

1.자산매각대 36 0 36

1.자산매각대 36 0 36자산매각대금 : 36,000원×1회= 36,000

3.기타행정활동수입 1,335 611 724

1.이자수입 992 400 592

1.이자수입 992 400 592이자수입 : 592,000원×1회= 592,000

2.기타행정활동수입 343 211 132

1.기타행정활동수입 343 211 132
출장여비 과다 지급분 회수 : 132,000원 × 1식

 =
132,000

3.기타수입 18,216 18,216 0

1.전년도이월금 18,216 18,216 0

1.순세계잉여금 18,216 18,216 0

1.순세계잉여금 18,216 18,216 0

1.순세계잉여금 18,216 18,216 0

세입합계 1,055,3311,005,023 50,308
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,542 7,872 670

1.기타 교직원보수 3,622 2,372 1,250

1.교직원대체인건비 3,622 2,372 1,250

1.교원대체인건비 3,622 2,372 1,250

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250(성립전)맞춤형복지비  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,920 5,500 -580

1.교직원연수 4,320 4,900 -580

1.자율연수 2,200 1,800 400

1.일반수용비 2,200 1,800 400연수비지원  400,000원×1회= 400,000

2.교육과정워크숍 2,120 3,100 -980

1.일반수용비 1,320 1,500 -180차량임차료  -180,000원×1회= -180,000

2.여비 0 800 -800워크숍여비  -20,000원×20명×2회= -800,000

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 417,044 373,608 43,436

1.급식 관리 91,209 89,204 2,005

1.학교급식운영 91,209 89,204 2,005

1.급식운영비 8,067 7,967 100

1.일반수용비 5,017 4,917 100급식소모품구입비  100,000원×1회= 100,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.대체인건비 540 201 339

1.기간제직원인건비 540 201 339
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

203,000원×1회=
203,000

조리사및조리원대체인건비  136,000원×1

명=
136,000

3.급식식재료구입비 71,521 71,576 -55
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 71,521 71,576 -55식품비  -55,000원×1회= -55,000

4.영양사인건비 230 600 -370

1.무기계약직원인건비 230 600 -370초과근무수당  -370,000원×1회= -370,000

5.조리종사원인건비 0 240 -240

1.무기계약직원인건비 0 240 -240초과근무수당  -60,000원×2명×2회= -240,000

6.급식운영비(자체) 2,314 1,940 374

1.일반수용비 2,314 1,940 374급식시설 설비비  374,000원×1회= 374,000

7.급식기구확충비 8,537 6,680 1,857

1.비품구입비 8,537 6,680 1,857
(성립전)급식기구구입비  1,857,000원×1

회=
1,857,000

2.보건 관리 12,146 11,380 766

1.학생및교직원보건안전관리 1,996 1,340 656

1.보건실운영 1,996 1,140 856

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지비 1,860 1,000 860약품및의료용소모품구입  4,000원×1종= 4,000

(성립전)코로나바이러스 예방물품 구입(손

소독제 외 3종)  214,000원×4종=
856,000

3.비품구입비 136 140 -4의료용냉장고구입  -4,000원×1종= -4,000

2.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200부상학생 치료비  -10,000원×20명×1회= -200,000

2.학교환경위생관리 10,150 10,040 110

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.학교방역관리 550 720 -170

1.일반수용비 550 720 -170교사내소독비  -170,000원×1회= -170,000

3.공기질관리 7,440 7,160 280

1.일반수용비 7,440 7,160 280공기질측정검사수수료  280,000원×1회= 280,000

3.교육격차 해소 282,917 242,452 40,465

1.급식비지원 61,632 61,632 0

1.무상급식지원 61,632 61,632 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 61,632 61,632 0  

2.방과후학교활동비지원 55,500 55,500 0

1.돌봄대상자지원 55,500 55,500 0

1.학생지원금 55,500 55,500 0  

3.누리과정비지원 165,785 125,320 40,465

1.유치원누리과정지원 165,785 125,320 40,465

1.학생지원금 165,785 125,320 40,465
(성립전)누리과정지원 교육과정비  

22,072,000원×1교=
22,072,000

(성립전)누리과정지원 방과후과정비  

18,393,000원×1교=
18,393,000

4.학생복지 30,772 30,572 200

1.학생복지운영 30,772 30,572 200

1.체육복및가방구입 3,383 3,383 0

1.학생복지비 3,383 3,383 0  

2.통학버스운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.통학차량운영비(목적) 9,142 9,142 0

1.일반수용비 5,392 5,392 0  

2.연료비 3,750 3,750 0  

4.통학버스안전지도사인건비 17,747 17,547 200

1.기간제직원인건비 16,249 16,049 200인건비  200,000원×1월= 200,000

2.기간제직원법정부담

금
1,498 1,498 0  

3.기본적 교육활동 140,451 139,998 453

1.교과 활동 138,751 138,298 453

1.교과활동지원 98,016 99,650 -1,634

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 50 650 -600

1.학습준비물 50 650 -600학습준비물구입  -600,000원×1회= -600,000

3.교육과정운영 6,000 4,400 1,600
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 2,400 1,600교수학습자료  600,000원×1회= 600,000

교육활동소모품  125,000원×8종= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.누리과정지원 90,966 93,600 -2,634

1.무기계약직원인건비 5,582 5,882 -300
방학중조리종사원인건비  -150,000원×2명

=
-300,000

2.일반수용비 1,157 1,157 0  

3.급식용식재료비 8,160 8,160 0  

4.교육운영비 76,067 78,401 -2,334학습재료비  1,724,000원×1회= 1,724,000

현장체험학습  -882,000원×2회= -1,764,000

간식비(우유등)  -1,174,000원×1회= -1,174,000

유아구강건강교육비  -80,000원×7학급×2

회=
-1,120,000

2.선택교과활동 2,925 2,925 0

1.자율선택과제운영 2,925 2,925 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,875 1,875 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

3.특수교육교과활동 37,810 35,723 2,087

1.특수학급운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.특수학급방과후시간제기간제교사인건비29,683 27,596 2,087

1.기간제교원인건비 27,334 25,247 2,087인건비  2,087,000원×1명= 2,087,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,099 2,099 0  

3.특수교육사회복무요원인건비 5,827 5,827 0

1.기간제직원인건비 5,827 5,827 0  

2.창의적 체험활동 1,700 1,700 0

1.자율활동 1,700 1,700 0

1.학급교육활동경비 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 301,430 298,061 3,369

1.방과후학교 운영 294,730 291,361 3,369

1.방과후학교운영 238,910 235,861 3,049

1.방과후과정운영 77,819 81,000 -3,181

1.운영수당 26,000 28,400 -2,400
특성화강사인건비(체육)  -800,000원×1회

=
-800,000

특성화강사인건비(음악)  -800,000원×1회

=
-800,000

특성화강사인건비(과학)  -800,000원×1회

=
-800,000

2.교육운영비 51,819 52,600 -781간식비  -3,500,000원×1회= -3,500,000

문화체험비  -1,181,000원×1회= -1,181,000

기타재료비  390,000원×10월= 3,900,000

2.방과후과정운영보조 600 1,800 -1,200

1.기간제교원인건비 600 1,800 -1,200
방과후시간제기간제교사초과수당  -10,000

원×6명×20시간=
-1,200,000

3.방과후시간제기간제교사인건비 155,001 146,941 8,060

1.기간제교원인건비 140,220 132,160 8,060(성립전)인건비  1,343,100원×6명= 8,059,000

(성립전)성과상여금  1,000원×1교= 1,000

2.맞춤형복지비 1,250 1,250 0  

3.기간제교원법정부담

금
13,531 13,531 0  

4.방과후시간제강사인건비 5,490 6,120 -630

1.기간제교원인건비 5,490 6,120 -630(성립전)인건비  -1,080,000원×1명= -1,080,000

(성립전)인건비  450,000원×1명= 450,000

2.돌봄교실운영 55,820 55,500 320

1.돌봄전담인력운영 36,944 36,112 832

1.무기계약직원인건비 34,340 33,510 830인건비  415,000원×2명= 830,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,604 2,602 24대보험기관부담금  1,000원×2명= 2,000

2.돌봄교실운영 18,876 19,388 -512

1.교육운영비 16,909 17,388 -479석식비  -480,000원×1회= -480,000

교육자료 구입  1,000원×1회= 1,000
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2.비품구입비 1,967 2,000 -33교구장 외 3종 구입  -33,000원×1종= -33,000

2.독서활동 1,700 1,700 0

1.독서활동운영 1,700 1,700 0

1.교원독서교육역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

2.도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 56,039 56,853 -814

1.교무업무 운영 6,950 7,155 -205

1.교무학사운영 6,950 7,155 -205

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교육실습비 950 880 70

1.교육운영비 770 700 70교육실습생 운영물품  70,000원×1회= 70,000

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.교무실무사인건비 0 275 -275

1.무기계약직원인건비 0 275 -275초과근무수당  -11,000원×25시간= -275,000

4.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

5.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 1,091 1,000 91체험활동비  91,000원×1회= 91,000

3.목적사업업무추진비 309 400 -91협의회운영비  -91,000원×1회= -91,000

2.생활지도운영 200 400 -200

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생안전교육 200 400 -200

1.소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100소방훈련운영  -10,000원×10종= -100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100재난대응훈련운영  -10,000원×5종×2회= -100,000

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 7,925 10,358 -2,433

1.정보화실운영 7,925 10,358 -2,433

1.학교정보화지원 7,925 10,358 -2,433

1.교육운영비 6,875 8,808 -1,933
전산장비 유지보수 및 수리비  671,000원

×1회=
671,000

프린터 및 복사기 토너  -292,750원×4회= -1,171,000

교무실 컬러프린터 임대료  -23,000원×12

개월=
-276,000

교무실 컬러복사기 임대료  -46,000원×12

개월=
-552,000

정보화용품 구입  -605,000원×1회= -605,000

2.비품구입비 1,050 1,050 0  

3.기타자산취득비 0 500 -500소프트웨어 구입  -250,000원×2회= -500,000

4.교육여건 개선 40,964 38,940 2,024

1.교육환경개선 40,964 38,940 2,024

1.환경개선사업 18,964 16,940 2,024

1.일반수용비 11,264 9,240 2,024현관현황판제작  2,024,000원×1식= 2,024,000

2.비품구입비 7,700 7,700 0  
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2.환경개선사업(학급증가) 22,000 22,000 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0  

2.비품구입비 20,891 20,891 0  

6.학교 일반운영 131,825 128,367 3,458

1.학교기관 운영 28,352 30,297 -1,945

1.부서기본운영 27,852 29,797 -1,945

1.원장실운영 7,050 7,050 0

1.일반업무추진비 4,050 4,050 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,683 21,683 -1,000

1.일반수용비 4,270 5,270 -1,000사무용품구입  395,000원×2회= 790,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×5회= -1,000,000

복사용지구입  -790,000원×1회= -790,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.기간제직원법정부담

금
193 193 0  

6.일반업무추진비 750 750 0  

3.교무실운영 119 1,064 -945

1.교직원복지비 119 1,064 -945특근매식비  -189,000원×5회= -945,000

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.운전원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 100,561 94,670 5,891

1.학교시설장비유지 100,561 94,670 5,891

1.공공요금및제세공과금 34,989 43,190 -8,201

1.전기요금 20,200 27,400 -7,200전기요금  -600,000원×12월= -7,200,000

2.상하수도료 7,700 7,700 0  
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3.기타공공요금 7,089 8,090 -1,001전화요금,우편요금 등  -50,000원×12월= -600,000

인터넷통신비  -38,000원×12월= -456,000

지정정보처리장치 이용수수료  55,000원

×1회=
55,000

2.연료비 3,531 2,842 689

1.연료비 3,531 2,842 689도시가스요금  891,000원×1회= 891,000

냉난방용기기유류비  -202,000원×1회= -202,000

3.시설관리용역료 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0  

4.시설일반관리비 31,387 16,654 14,733

1.일반수용비 29,987 16,654 13,333소규모수선비  3,456,250원×4회= 13,825,000

시니어도우미부담금  -22,000원×11월= -242,000

전지작업비  -250,000원×1식= -250,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400무대경사로구입비  1,400,000원×1대= 1,400,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

7.폐기물처리 1,200 1,800 -600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600음식물류폐기물처리비  -50,000원×12회= -600,000

8.깨끗한학교만들기 20,710 21,440 -730

1.무기계약직원인건비 19,210 20,020 -810청소원인건비  -127,500원×12월= -1,530,000

퇴직금  720,000원×1명= 720,000

2.맞춤형복지비 550 400 150맞춤형복지비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
950 1,020 -704대보험기관부담금  -70,000원×1월= -70,000

3.학교운영 협력 2,912 3,400 -488

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,012 2,500 -488

1.학부모교육 2,012 2,500 -488

1.일반수용비 726 1,300 -574행사준비물품  -574,000원×1회= -574,000

2.운영수당 1,286 1,200 86학부모대상 강사료  86,000원×1회= 86,000

7.학교 재무활동 0 264 -264

1.예비비 0 264 -264

1.예비비 0 264 -264

1.예비비 0 264 -264

1.예비비 0 264 -264예비비  -264,000원×1회= -264,000

세출합계 1,055,3311,005,023 50,308
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